les substances spirituelles sont désignées comme des réalités abstraites, *res abstracta* (1). Plus loin *separata* se rapporte aux réalités immatérielles, tandis qu'*abstracta* a trait aux idées *séparées* de Platon (2). Encore, il arrive que les *separata* soient identifiés avec les réalités considérées par la physique et la mathématique (3), tandis que les *abstracta* et les *subsistentia* se trouvent accolés dans le même membre de phrase (4). Ailleurs, l'*ens abstractum* est identifié avec l'être subsistant (5). Dans le *commentaire* du *De Trinitate* de Boèce, qui reproduit substantiellement celui du début du sixième livre des *Métaphysiques*, la *separatio* devient le critère de la distinction non seulement de la métaphysique, mais de tous les savoirs spéculatifs (6). Cependant, la comparaison de ces deux passages au texte liminaire du *commentaire* des *Physiques* dénoue finalement la difficulté. Elle laisse voir jusqu'à l'évidence qu'il y a deux types de *separatio*. Celle-ci peut se réaliser soit en dehors de l'esprit, soit dans l'esprit : il y a en effet les réellement séparés, *secundum esse*, et ceux qui ne le sont que par l'intervention de notre pensée, *secundum intellectum* (7). *Ens et substantia dicuntur esse separata a materia et motu non propter hoc, quod de ratione eorum sit esse sine materia et motu, sicut de ratione asini est sine ratione esse, sed propter hoc quia de ratione eorum non est in materia et motu esse, quamvis quandoque sint in materia et motu, sicut animal abstrahit a rationali, quamvis aliquod animal sit rationale* (8). Par quoi l'on voit que l'on peut tenir que la métaphysique considère les *réalités séparées* sans la confiner pour autant aux substances spirituelles. L'abstraction produit, elle aussi, la séparation, de sorte que les *abstracta* sont des *separata*, encore que cela leur con-

(1) *Comm. Metaph.*, nn. 285-286 ; I, q. 85, a. 2, ad 1.

(2) *Comm. Metaph.*, n. 344.

(3) *Comm. Metaph.*, nn. 1161-1163.

(4) *Comm. Metaph.*, n. 351.

(5) *Comm. Metaph.*, n. 462.

(6) Sic igitur separatio et a materia, et a motu, vel applicatio ad ea : et ideo secundum ordinem remotionis et a materia, et a motu scientiæ speculativæ distinguuntur. *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 1.

(7) *Ibid.*

(8) *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 4, ad 5.

viennent en commun, bien que selon un mode divers, avec les réalités d'ordre spirituel.

Il faudrait en dire autant du divin. La *scientia divina*, la théologie, à moins qu'on l'entende comme une partie de la science de l'être, n'est pas nécessairement celle qui s'intéresse exclusivement à Dieu, mais celle qui considère des réalités ou qui incluent Dieu ou qui en sont l'effet propre. Tantôt elle est dénommée telle, parce qu'elle recherche la contemplation des principes premiers, parmi lesquels il faut comprendre Dieu : *cum hæc scientia sit de primis causis et principiis, oportet quod sit de Deo ; quia Deus hoc modo intelligitur ab omnibus, ut de numero causarum existens, et ut quoddam principium rerum* <sup>(1)</sup> ; tantôt parce qu'elle s'attache au divin dans les choses : *in aliquo genere rerum existit aliquod divinum* <sup>(2)</sup>. De sorte qu'une seule et même science, désignée diversement suivant ses diverses fonctions, considère Dieu, les données tirées du monde sensible et les principes premiers des choses. Elle est appelée tantôt théologie, tantôt métaphysique et tantôt philosophie première <sup>(3)</sup>. « C'est la même science, dit explicitement S. Thomas, qui traite de l'être premier et de l'ens commune » <sup>(4)</sup>. En conséquence, ontologie et théodicée ne sont pas deux sciences, mais deux parties

<sup>(1)</sup> *Comm. Metaph.*, n. 64.

<sup>(2)</sup> *Comm. Metaph.*, n. 1167 ; « Honorabilissima scientia est circa honorabilissimum genus entium in quo continentur res divinæ ». *Ibid.*, n. 1168 : « Deus immisit omnibus creaturis cum quodam fulgure traditionem sui radii luminosi ». *Comm. De Div. Nomin.*, C. 4, lec. 5 : « Omnis forma per quam res habet esse, est participatio quædam divinæ claritatis ». *Ibid.*, (Veritas prima) « non narratur, nisi per causas secundas, quæ illuminantur lumine causæ primæ ». *Comm. De Causis*, lec. 6. « Forma est quoddam divinum... Divinum quidem est, quia omnis forma est quædam participatio similitudinis divini esse, quod est actus purus... » *Comm. Phys.*, L. I, lec. 15, n. 7 ; I, q. 8, a. 1 ; q. 45, a. 5 ; q. 65, a. 3 ; I-II, q. 66, a. 5, ad 4.

<sup>(3)</sup> « Hæc autem triplex consideratio, non diversis, sed uni scientiæ attribui debet... » « Secundum igitur tria prædicta, ex quibus perfectio hujus scientiæ attenditur, sortitur tria nomina. Dicitur enim scientia divina sive theologia, in quantum prædictas substantias considerat. Metaphysica, in quantum considerat ens et ea quæ consequuntur ipsum. Hæc enim transphysica inveniuntur in via resolutionis, sicut magis communia post minus communia. Dicitur autem prima philosophia, in quantum primas rerum causas considerat ». *Comm. Metaph.*, Præm. ; *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 1.

<sup>(4)</sup> *Comm. Metaph.*, n. 1170 ; « Et quia ad illam scientiam pertinet consideratio entis communis, ad quam pertinet consideratio entis primi, ideo ad aliam scientiam quam ad naturalem pertinet consideratio entis communis ; et ejus etiam erit considerare hujusmodi principia communia. *Comm. Metaph.*, nn. 593, 384, 398, 2263. « Eadem enim est scientia quæ est de primis entibus, et quæ est universalis. Nam prima entia sunt principia aliorum ». *Ibid.*, n. 2267.

intégrantes d'un seul et même savoir. C'est peut-être ce que n'ont pas clairement vu ceux qui, trompés par la trilogie de Boèce (*scientia naturalis, mathematica et scientia divina*) assignent comme objet à la métaphysique l'étude des *separata*. Ils prennent pour le tout une partie, la plus noble, la première en dignité, mais celle qui vient chronologiquement la dernière. L'étude des choses divines, en tant qu'elles sont des réalités complètes, *quædam naturæ completæ*, en tant qu'elles sont en elles-mêmes objet d'intérêt et de spéculation, *ut sunt in seipsis res quædam*, en tant qu'elles constituent un objet autonome, un objet éclairé par une lumière supra-terrestre, *tanquam subjectum scientiæ* <sup>(1)</sup>, est réservée à une discipline qui relève de la Révélation. Bien que infiniment connaissables en elles-mêmes, notre entendement ne leur est pas nativement proportionné. Son pouvoir se limite à en appréhender le reflet dans la nature et à les entrevoir obscurément à travers ce reflet. Ce qui entraîne logiquement que la théologie du philosophe se ramène à la considération des réalités divines, en elles-mêmes sans doute, mais toujours sous leur angle de *principes universels du monde sensible* <sup>(2)</sup>. Elle est partie d'un tout qui a pour champ d'investigation le patrimoine tout entier de l'être <sup>(3)</sup>.

(1) *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 4.

(2) « Sic igitur theologia, sive scientia divina est duplex. Una, in qua considerantur res divinæ non tanquam subjectum scientiæ, sed tanquam principium subjecti, et talis est theologia, quam Philosophi prosequuntur, quæ alio nomine Metaphysica dicitur. Alia vero quæ ipas res divinas considerat propter seipsas ut subjectum scientiæ, et hæc est theologia, quæ sacra Scriptura dicitur : utraque autem est de his quæ sunt separata a materia et motu secundum esse. Uno modo sic, quod de ratione rei quæ separata dicitur, sit quod nullo modo in materia et motu esse possit : et hoc modo Deus, et Angeli dicuntur esse a materia et motu separati. Alio modo sic, quod non sit de ratione ejus quod sit in materia et motu, sed possit esse sine materia et motu, quamvis quandoque inveniantur in materia ; et sic ens, et substantia, et potentia, et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum esse a materia et motu non dependent, sicut mathematica dependent, quæ nunquam sine materia esse possunt, quamvis sine materia sensibili possint intelligi. Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo, sicut scilicet de principiis subjecti ; theologia vero sacra Scripturæ tractat de separatis primo modo, sicut de subjectis, quamvis in ea tractentur aliqua quæ sunt in materia et motu, secundum quod requirit rerum divinarum manifestatio ». *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 4.

(3) « Advertendum est autem, quod licet ad considerationem primæ philosophiæ pertineant ea quæ sunt separata secundum esse et rationem a materia et motu, non tamen solum ea ; sed etiam de sensibilibus, in quantum sunt entia, Philosophus perscrutatur. Nisi forte dicamus, ut Avicenna dicit, quod hujusmodi communia de quibus hæc scientia perscrutatur, dicuntur separata secundum esse,

Nous tenons donc déjà que l'être du métaphysicien embrasse Dieu et le monde, mais il nous faut expliciter et préciser davantage. Il ne suffit pas d'énoncer que la sagesse s'intéresse à tout : aux principes, aux causes, à Dieu, aux substances, aux accidents, aux privations, aux contraires, au mouvement, aux générations, aux corruptions et au reste ; il importe encore de déterminer quel est le tissu de conjonction de tous ces éléments, quel est le nerf qui les unifie, quel est le point qui permet l'établissement, avec eux tous, d'un contact commun.

Depuis Aristote, l'admiration que l'on témoigne au sage provient de ce que son savoir lui permet de se dégager de la sensation commune et de s'élever à la connaissances *des causes*. Et plus il s'élève dans la hiérarchie de celles-ci, plus la considération qui lui est vouée est vive et entière <sup>(1)</sup>. De sorte qu'il est à présumer que l'aspect qu'il doit avant tout considérer dans les réalités diverses qui tombent sous son observation est celui-là. Ainsi, c'est par ce biais qu'il atteint Dieu. Il ne le rejoint pas par l'observation directe, étant donné qu'il est, ainsi que nous l'avons noté, en dehors de la perspective naturelle de son entendement. Il parvient plutôt à le concevoir par la voie de la causalité. Il l'atteint dans la mesure où il est cause des réalités sensibles observées et dans la mesure où le but auquel vise son savoir est la découverte des causes de son objet <sup>(2)</sup>. Et donc, s'il ignore l'Être premier, le métaphysicien pourra avoir une certaine connaissance des causes intrinsèques du réel observable, il pourra en

---

non quia semper sint sine materia ; sed quia non de necessitate habent esse in materia sicut mathematica ». *Comm. Metaph.*, nn. 1165, 2194.

Il n'est pas sans intérêt non plus de constater que S. Thomas accorde à la Métaphysique la même extension qu'à la dialectique ; laquelle embrasse tout l'être en tant qu'il est hospitalisé par l'intelligence.

<sup>(1)</sup> *Metaph.*, 981b 26- 982a 5.

<sup>(2)</sup> « Hæc autem triplex consideratio. non diversis, sed uni scientiæ attribui debet. Nam prædictæ substantiæ separatæ sunt universales et primæ causæ essendi. Ejusdem autem scientiæ est considerare causas proprias alicujus generis et genus ipsum ; sicut naturalis considerat principia corporis naturalis. Unde oportet quod ad eandem scientiam pertineat considerare substantias separatæ, et ens commune, quod est genus, cujus sunt prædictæ substantiæ communes et universales causæ.

« Ex quo apparet, quod quamvis ista scientia prædicta tria consideret, non tamen considerat quodlibet eorum ut subjectum, sed ipsum solum ens commune. Hoc enim est subjectum in scientia, cujus causas et passiones quærimus, non autem ipsæ causæ alicujus generis quæsitæ. Nam cognitio causarum alicujus generis, est finis ad quem consideratio scientiæ pertingit ». *Comm. Metaph.*, Præm.

décèler les principes matériel et formel <sup>(1)</sup>, mais il sera privé de la science du mystère de ses sources, du mystère de ses origines et de sa fin. Le principe étant ce qui amène les choses à l'existence et les conserve, et la fin, ce qui définitivement motive cette venue à l'être et ce maintien dans l'exister <sup>(2)</sup>, il s'ensuivrait qu'ignorer l'origine et la fin des choses constituerait une carence considérable, impliquerait qu'on les connaît très peu et très mal. Pour que son savoir soit adéquat, exhaustif, le sage doit faire porter son investigation sur le terrain des quatre causes, mais principalement sur celui des causes formelle et finale et efficiente <sup>(3)</sup>.

Pour autant qu'il s'engagera sur l'avenue de ces deux dernières, il accédera à la connaissance de l'Absolu. A vrai dire, il est impossible de connaître l'Absolu sous son rapport de principe et de fin, sans le pénétrer un peu dans son être à lui. La voie de l'efficience est le fondement nécessaire d'une communion dans la similitude formelle : l'effet ressemble toujours de quelque façon à sa cause. D'autre part, il y a toujours une conformité quelconque entre la fin et ce qui lui est ordonné. Il est impossible d'avoir l'Infini pour achèvement sans offrir une certaine adaptation, un certain proportionnement à lui. La seconde voie par laquelle S. Thomas démontre l'existence de l'Être premier, — laquelle est effectivement celle de l'efficience, — ne fonde pas seulement la troisième, mais aussi la quatrième et la cinquième, — lesquelles sont du type formel et final. Aussi, n'hésite-t-il pas par la suite à enseigner que la créature ressemble à Dieu, encore qu'il réduise cette ressemblance à une convenance très vague, très effacée, à la plus

(1) « Causam autem materialem secundum seipsam nullo modo (considerat), quia materia non convenienter causa est entis, sed alicujus determinati generis, scilicet substantiæ mobilis. Tales autem causæ pertinent ad considerationem particularium scientiarum, nisi forte considerentur ab hac scientia in quantum continentur sub ente. Sic enim ad omnia suam considerationem extendit ». *Comm. Metaph.*, n. 384 ; « Dicendum, quod metaphysicus considerat etiam de singulis entibus non secundum proprias rationes, per quas sunt tale, vel tale ens, sed secundum quod participant communem entis rationem. et sic etiam pertinet ad ejus considerationem materia et motus ». *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 4. ad 6.

(2) *Comm. Metaph.*, n. 384 ; *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 4.

« Res autem quas considerat divinus, sunt separatæ existentes in rerum natura, tales autem possunt esse principium et finis motus... unde nihil prohibet quin per causam efficientem et finalem demonstret ». *Ibid.*, ad 7.

(3) « Maxime enim hæc scientia considerat causam formalem et finalem et aliquo modo etiam moventem ». *Comm. Metaph.*, nn. 180 et 2156-2157.

subtile forme de communion qui se puisse imaginer <sup>(1)</sup>. Et une fois qu'on a percé le mystère intime de l'Être suprême, qu'est-ce qui nous empêche de le voir de nouveau se réverbérer dans les créatures ? Qu'est-ce qui nous empêche de voir celles-ci en Lui et Lui en elles ? Qu'est-ce qui nous empêche de jouir de ce regard synoptique, simplifié, pacifiant, qui est proprement celui du sage ?

Ce pouvoir qui nous est départi de nous élever par le truchement de trois types de causes à une certaine connaissance de Dieu, entraîne quelques conséquences que nous voudrions souligner en passant.

Tout d'abord, il comporte que nous puissions émettre des jugements sur l'Être divin, et pas seulement des jugements négatifs, mais aussi des assertions positives. Sans doute S. Thomas, lorsqu'il étudie l'abstraction ou la séparation qui s'effectue dans le jugement négatif, — lequel marque un rapport de dissemblance et d'exclusion des données en cause, — précise que ce mode d'abstraction est surtout d'usage dans la *scientia divina* <sup>(2)</sup>. Pareillement, dans la *Somme contre les Gentils*, il établit, non sans y mettre une certaine insistance, que la connaissance de Dieu se fait davantage par voie de négation ou de rémotion que par voie d'affirmation. Et cela va de soi, étant donné que l'Être absolu est connu par l'intermédiaire de réalités qui s'en distinguent beaucoup plus qu'elles ne lui ressemblent <sup>(3)</sup>. Mais cette précision

(1) *I*, q. 2, a. 2. « Respondeo dicendum quod cum similitudo attendatur secundum convenientiam, vel communicationem in forma, multiplex est similitudo secundum multos modos communicandi in forma... Si igitur sit aliquod agens quod non in genere contineatur, effectus ejus adhuc magis remote accedet ad similitudinem formæ agentis, non tamen ita quod participet similitudinem formæ agentis secundum eandem rationem speciei, aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus ». *I*, q. 4, a. 3.

(2) *In Boet. de Trin.*, q. 5, a. 3.

(3) *L. I*, c. 14 ; « Sed loco cognitionis generis habemus in istis substantiis cognitionem per negationem, ut cum scimus quod hujusmodi substantiæ sunt immateriales et incorporeæ non habentes figuras, et alia hujusmodi. Et quanto plures negationes de ipsis cognoscimus, tanto minus est confusa earum cognitio in nobis, eo quod per negationes sequentes prior negatio contrahitur et determinatur, sicut genus remotum per differentias. Unde etiam corpora cœlestia in quantum sunt alterius generis ab istis inferioribus, a nobis ut plurimum per negationes cognoscuntur, utpote, quia neque sunt gravia, neque sunt levia, neque calida, neque frigida. Loco autem accidentium habemus in prædictis substantiis habitudines earum ad substantias sensibiles vel secundum comparisonem causæ ad effectum, vel secundum comparisonem excessus. Ita ergo de formis immaterialibus cognoscimus an est, et habemus de eis loco cognitionis quid est, cognitionem per causalitatem, et per excessum ». *In Boet. De Trin.*, q. 6, a. 3 ; *Comm. Metaph.*, n. 1990.

n'exclut pas que l'on ne puisse se forger sur lui des jugements affirmatifs. Le fait que l'on sache mieux ce qu'il n'est pas que ce qu'il est, n'implique aucunement que l'on soit dans l'ignorance totale de ce qu'il est. Ce serait l'agnosticisme pur et simple. Si nous ne pouvons percer *immédiatement* le mystère intime de son essence ni nous enquerir sur ses propriétés, nous restons du moins avec la possibilité de le contempler à travers ses effets <sup>(1)</sup>. Il nous est même parfois donné de découvrir chez lui des perfections qui lui conviennent mieux qu'à nous et qui lui appartiennent à plus juste titre qu'à nous <sup>(2)</sup>. Et alors, la pensée a libre cours ; elle peut s'enfoncer éperdument dans la contemplation de l'infinité divine.

Il y aurait même lieu d'aller plus loin et de penser que nos jugements positifs sur Lui obtiennent une priorité de nature sur ceux qui ne sont que négatifs. La négation fait logiquement suite à l'affirmation <sup>(3)</sup>. Il faut savoir qu'une chose est et, d'une certaine façon, ce qu'elle est, avant que de se représenter ce qu'elle n'est pas. Aussi, S. Thomas accorde-t-il au *modus excellentiæ* une priorité de nature sur le *modus remotionis* <sup>(4)</sup>. Et cela, parce que le *modus excellentiæ*, attendu qu'il est ordonné à amplifier, à sublimer à l'infini les perfections pures attribuées à l'Être suprême, repose sur le jugement affirmatif. Il invite la pensée aux essors, à la pénétration sans trêves. Le *modus remotionis*, au contraire, n'est que négation. Il a comme fin ou de repousser la limitation qui affecte ici-bas les perfections pures ou d'écarter ce qui comporte quelque incompatibilité avec l'infinie perfection de l'Être premier. On n'est donc pas ou peu autorisé à caractériser la connaissance que l'on peut avoir de Dieu par le procédé négatif ou par le mode particulier d'abstraction qui résulte de ce procédé. Pour connaître vraiment un objet, il ne suffit